
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 2NANCZZ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Vistos: la Resolución Directoral N.º 482-2024-DIA-DGIA-VMPCIC/MC de fecha 28 de 

mayo de 2024, y el Informe N.º 005560-2024-DIA-DGIA-VMPCIC/MC de fecha 10 de 

julio de 2024; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N.º 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5 que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, de acuerdo al literal c) del artículo 7 de Ia Ley N.º 29565, el Ministerio de 

Cultura cumple con la función exclusiva de fomentar las artes, Ia creación y el 

desarrollo artístico a través de la organización, conducción, supervisión y evaluación 

de acciones públicas orientadas a tales fines, propiciando la presencia de las 

diferentes organizaciones culturales, facilitando el acceso de la población a Ias 

mismas y promoviendo las iniciativas privadas que coadyuven al cumplimiento de los 

fines del sector;  

 

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 

Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 

cinematográfica y audiovisual, se autoriza al Ministerio de Cultura otorgar estímulos 

económicos a personas naturales y jurídicas de derecho privado, debidamente 

constituidas en el país, cuyas actividades se desarrollan en el ámbito de las artes y las 

industrias culturales; para lo cual los estímulos pueden ser concursables o no 

concursables y se otorgan con cargo a los recursos del presupuesto institucional 

asignándose para ello un mínimo de mil Unidades Impositivas Tributarias (1000 UIT);   

 

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 

Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 

actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado por Decreto Supremo N.º 015-

2020MC, aprobado mediante Decreto Supremo N.º 001-2020- MC, establece que la 

Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba las bases y emite los 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 2NANCZZ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública en el marco del 

presente Reglamento;   

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.º 63-2024-MC de fecha 14 de febrero 

de 2024, se aprobó el “Plan anual de Estímulos Económicos para el fomento de las 

Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 2024 - Edición Bicentenario”, en cuyo 

Anexo II: “Relación de estímulos económicos para el fomento de las artes escénicas, 

las artes visuales y la música para el año 2024 – Edición Bicentenario”, se establecen 

los siguientes concursos de proyectos: de Producción de Artes Visuales, de 

Producción de Arte Tradicional, de Producción fonográfica, de Producción de Música 

en vivo, de Producción de Artes Escénicas, de Producción de Danza, de Producción 

de Festivales, Festividades y Ferias de las Artes, de Circulación nacional para las 

artes, de Arte para la Transformación Social, de gestión  de la infraestructura cultural; 

los estímulos económicos: para la Circulación Internacional de las Artes, de Proyectos 

de Investigación sobre las Artes, No Concursable “Casa Cultural”, a la destacada 

trayectoria artística; y el Premio Nacional de Dramaturgia;   

 

Que, mediante Resolución Directoral N.º 112-2024-DGIA-VMPCIC-MC, de 

fecha 29 febrero 2024, se aprobaron las Bases de la primera convocatoria de los 

“Estímulos Económicos para el fomento de las artes escénicas, las artes visuales y la 

música para el año 2024 – Edición Bicentenario” y sus anexos: a) Concurso de 

Proyectos de Producción de Artes Visuales, b) Concurso de Proyectos de Producción 

de Arte Tradicional, c) Concurso de Proyectos de Producción fonográfica, d) Concurso 

de Proyectos de Producción de Música en vivo,  e) Concurso de Proyectos de 

Producción de Artes Escénicas, f) Concurso de Proyectos de Producción de Danza, g) 

Concurso de Proyectos de Producción de Festivales, Festividades y Ferias de las 

Artes y h) Estímulo Económico para la Circulación Internacional de las Artes; 

 

Que, mediante Resolución Directoral N.º 482-2024-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, de 

fecha 23 de mayo de 2024, se declaró como beneficiario al postulante Rafael Mena 

Palacios, del “Estímulo Económico para la Circulación Internacional de las Artes”; 

disponiéndose la entrega de S/ 19,917.00 (diecinueve mil novecientos diecisiete con 

00/100) soles a su favor. 

 

Que, conforme a lo establecido en el punto 7.5 del numeral VII de las bases del 
concurso, “El beneficiario declarado por Resolución Directoral puede solicitar no 
continuar con el proceso de suscripción del Acta de Compromiso y dejar sin efecto en 
el extremo que le compete en la referida Resolución Directoral. La renuncia a la firma 
del acta se presenta mediante escrito que explique la causa justificada de su solicitud, 
entendiéndose como tal, a la circunstancia sobrevenida a la Resolución Directoral, que 
obedece a un caso fortuito o de fuerza mayor. La DIA eleva informe sobre la 
mencionada solicitud a la DGIA. El Ministerio de Cultura resuelve dejar sin efecto el 
extremo respectivo de la Resolución Directoral que lo declaró beneficiario”; 
 

Que, mediante el Informe N.º 005560-2024-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, de fecha 

10 de julio de 2024, la Dirección de Artes da cuenta que, el beneficiario no cumplió con 

firmar la correspondiente acta de compromiso dentro del plazo determinado, no solicitó 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 2NANCZZ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

la prórroga de este último, y tampoco presentó escrito que explicase la causa 

justificada de su renuncia. Y, en consecuencia, corresponde dejar sin efecto la 

Resolución Directoral N.º 482-2024-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, de fecha 23 de mayo de 

202. 

 

Que, estando visado por el Director de la Dirección de Artes; y 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N.º 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura; el Texto Único Ordenado de la Ley N.º 27444, Ley del 

procedimiento administrativo general, aprobado por Decreto Supremo N.º 004-2019-

JUS; el Reglamento de organización y funciones del Ministerio de Cultura, aprobado 

por Decreto Supremo N.º 005-2013-MC y, el Texto Único de Procedimientos 

Administrativos del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N.º 001-

2015-MC y modificado mediante D.S. N.º 055-2020-MC;   

 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°. - DEJAR SIN EFECTO la Resolución Directoral N.º 482-2024-DGIA-

VMPCIC/MC, de fecha 28 de mayo de 2024, que declaró como beneficiario al 

ciudadano RAFAEL MENA PALACIOS del “Estímulo Económico para la Circulación 

Internacional de las Artes” por el monto del estímulo económico ascendente a S/ 19 

917,00 (Diecinueve mil novecientos diecisiete y 00/100 soles). 

 

ARTÍCULO 2°. - REASIGNAR el monto de S/ 19 917,00 (Diecinueve mil novecientos 

diecisiete y 00/100 soles) otorgado por la Resolución Directoral N.º 482-2024-DGIA-

VMPCIC/MC, a los fondos del “Estímulo Económico para la Circulación de las Artes” 

para los siguientes beneficiarios que sean declarados. 

 

ARTÍCULO 3°. - PUBLICAR la presente Resolución en el portal institucional del 

Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe)   

 

 
 

Regístrese, publíquese/notifíquese y cúmplase. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 

http://www.cultura.gob.pe/

		2024-07-11T17:06:57-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000701-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-07-15T17:18:16-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




